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Punkt 9: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-107-20

Økonomi

Sagen afgøres af

Frivilligt Samråd

Beslutning

Godkendt

Fraværende: Camilla Meyer, Anne Graulund, Lis Ella Fruervang og Jeannie Thorvig Hansen



Punkt 10: Evalueringsstudietur om mental afstand og fysiske fællesskaber

00.01.00-A00-104-20

Resume

§ 17 stk. 4 Udvalget for Frivillighed, Foreningsliv og Civilsamfund udarbejdede i 2016 en
frivillighedsrapport. Rapporten indeholder 11 anbefalinger omkring frivillighed. Samrådet
skal via en studietur evaluere to af anbefalingerne omhandlende "at løsne den mentale
afstand i mellem foreningerne" og ”at foreningsaktiviteter samles i fysiske fællesskaber.”
Evalueringen af anbefalingen indledes med besøg hos to foreninger, der har erfaringer
med mental afstand og fysiske fællesskaber. Afslutningsvis skal samrådet samle op og
evaluerer på temaerne fra studieturen med afsæt i fire evalueringsspørgsmål.

Sagsfremstilling

Anbefalinger
Frivilligt Samråd er i gang med at evaluere en række anbefalinger fra Udvalg for Frivllighed, Foreningsliv og
Civilsamfund. På studieturen skal følgende anbefalinger evalueres:

Anbefaling 4. ”At løsne den mentale afstand i mellem foreningerne"
Udvalget anbefaler mere samarbejde mellem foreninger på officielt niveau, f.eks. via parablyorganisationer eller et
frivilligcenter. Samarbejdet kan omhandle de ting man er fælles om, såsom administrative opgaver. Dette frigøre tid
i de enkelte foreninger/afdelinger til den frivillige aktivitet.
Anbefaling 8. ”At foreningsaktiviteter samles i fysiske fællesskaber"
Udvalget anbefaler at foreningsaktiviteter samles i fysiske fællesskaber og at disse bygninger prioriteres. Faciliteter
er en drivkraft i samarbejdet omkring frivillighed og rekruttering af nye medlemmer. Faciliteter skal være
indbydende.

Studieturens besøgsmål
Frivlligt samråd skal besøge to foreninger, og høre deres erfaringer med at samle forskellige typer aktiviteter i samme
forening (parablyforening) og i samme hus.

Besøg hos Dalgården i Rønnede
Dalgården er et aktivitetscenter for ældre og handicappede. Centeret har en lang række af forskelligartede
aktiviteter til forskellige målgrupper. Her er alt fra gymnastik til kreative fag og patientgrupper.
Udvalget skal se og høre om hvilke erfaringer man har med at samle forskellige aktiviteter og målgrupper i samme
hus. Med fokus på anbefalingerne skal der søges svar på spørgsmål som bl.a.:

1. Hvordan fungere huset som facilitet for flere forskellig artede aktiviter?
2. Får man det optimale ud af huset?
3. Bliver brugerne interesserede i andre aktiviteter end den de opringeligt kom for?
4. Har det haft indflydelse på det sociale samværd på centeret at der er mange forskellige brugergrupper?
5. Er der samarbejde mellem de enkelte udbydere af aktiviteter?
6. Hvordan har det sparret ressourcer at samle flere aktiviteter i et hus?
7. Hvilke udfordringer har det givet at have forskellige typer aktiviteter og målgrupper i samme hus?

Besøg hos FLI (Faxe Ladeplads Idrætsforening)
FLI er en parablyforening med forskelligartede aktiviteter. De tilbyder bl.a. fodbold, badminton, gymnastik,
petanque og har en hundebane. De forskellige afdelinger tiltrækker forskellige typer af mennesker og der kan derfor
være forskellige kulturer afdelingerne imellem. Dette har FLI været gode til at favne, ligesom de er lykkedes med at
rumme mere uorganiserede hold/aktiveter.



Udvalget skal se og høre om erfaringerne med forskellige afdelinger i samme organisation og med fokus på
anbefalingerne skal der søges svar på spørgsmål som bl.a.:

1. Hvordan er FLI vokset til at rumme de aktiviteter de rummer i dag?
2. Hvordan opleves forskellene mellem afdelingerne?
3. Hvordan er det sociale sammenhold på tværs af afdelingerne?
4. Har det at være forskellige typer mennesker i samme organisering givet anledning til nye idéer og tiltag?
5. Hvordan har det frigjort tid at samarbejde om f.eks. de administrative opgaver?
6. Hvilke udfordringer har det givet at favne bredt?

Efterfølgende oplæg, drøftelse og evaluering

Frivilligt Samråd får et kort oplæg om fordele og ulemper ved samarbejde på tværs af foreninger samt det at flytte
aktiviteter ind under samme tag. Oplægget vil vare ca. 30 minutter og skal bidrage med viden til senere drøftelse.

Evalueringsdrøftelse

Hvad har udvalget særligt lagt mærke til i løbet af turen?
Hvad tænker Samrådet om anbefalingerne anno 2021?
Hvilke nye refleksioner bidrager studieturen med i forhold til evalueringerne?
Er anbefalingerne stadig aktuel i 2021?

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Frivilligt Samråd

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller at Frivilligt Samråd afholder studieturen, tager
evalueringsdrøftelsen til efterretning og noterer eventuelle punkter til opfølgning.

Beslutning

Godkendt med følgende bemærkninger:

Anbefalingerne er stadig aktuelle i 2021
Udgangspunktet har flyttet sig positivt siden anbefalingerne blev lavet i 2016 - men der er fortsat plads til
forbedring
Der skal være respekt for mangfoldighed og det skal accepteres at anbefalingerne ikke nødvendigvis fungere alle
steder

Fraværende: Anne Graulund, Lis Ella Fruervang og Jeannie Thorvig Hansen

Bilag

Tidsplan for Studietur den 4.6.21



Punkt 11: Beslutning om rammer og program for Frivillighedskonferencen
2021

18.15.00-A00-8-21

Resume

I henhold til kommissoriet er et af Frivilligt Samråds opgaver bl.a. at arrangere en årlig Frivillighedskonference. Formålet
med konferencen er at samle og inddrage alle aktører omkring det frivillige arbejde i Faxe Kommune (det sociale,
folkeoplysende, kulturelle m.m).

På mødet den 9. febuar 2021 besluttede Samrådet, at temaet for konferencen skal være et eller begge af følgende:
Samarbejde mellem foreninger og Udvikling af nye aktiviteter.

Frivilligt Samråd skal denne gang beslutte rammerne og et foreløbigt program for Frivillighedskonferencen 2021.

Sagsfremstilling

Frivillighedskonferencen afholdes Tirsdag den 12. oktober 2021 i Kultunariet, Haslev.

Administrationen foreslår en konference med titlen "Samarbejde og Udvikling". Begge temaer tages op til debat.
Administrationen foreslår et program på 2,5 time med følgende elementer:

Oplæg om samarbejde mellem foreninger inkl. tid til spørgsmål (fx. via konsulent Peter Erkmann, har erfaring med
forandringsledelse og organisationsudvikling og er velkendt fra foreningsudviklingskurser i Faxe Kommune.
Alternativt findes anden relevant person)

Speeddating øvelse mellem deltagerne (har til formål at foreningerne mødes og får sagt hej til hinanden, samt taler
om hvordan de kan hjælpe hinanden)

Oplæg fra forening om udvikling af nye aktiviteter. Indledes med en lille kort video der præsenterer aktiviteten ude
i den enkelte foreningen. 2 runder.

Afsluttende dialog i plenum

Foreninger der skal holde oplæg er derfor ikke helt på plads, men vi arbejder på at finde aktuelle/interessante foreninger
fra hhv. det folkeoplysende, sociale/sundhedsorienterede og det kulturelle område.

Programmet er foreløbigt og rettes til i forhold til Frivilligt Samråds bemærkninger.

Administrationen indstiller at Frivilligt Samråd godkender rammer og program for Frivillighedskonferencen 2021.



Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen budetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Frivilligt Samråd

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller at, Frivilligt Samråd godkender rammer og program for
Frivillighedskonferencen 2021.

Beslutning

Godkendt

Fraværende: Camilla Meyer, Anne Graulund, Lis Ella Fruervang og Jeannie Thorvig Hansen



Punkt 12: Høring: Udkast til Sundhedspolitik for 2021-2025

29.00.00-P22-2-20

Resume

Faxe Kommunes sundhedspolitiske strategi er udløbet, og der er udarbejdet et udkast til en ny sundhedspolitik gældende
fra 2021 til 2025. Senior & Sundhedsudvalget sender nu udkastet  i høring hos en række relevante høringsparter, herunder
hos de øvrige politiske fagudvalg. Udvalget skal tage stilling til indhold af evt. høringssvar. 

Sagsfremstilling

Baggrund
I forbindelse med at den sundhedspolitiske strategi udløb, besluttede Senior & Sundhedsudvalget en proces med en række
temadrøftelser om sundhedspolitiske emner, overvægt, mad og måltider, mental sundhed, fysisk aktivitet, samt alkohol og
stoffer. Under hver temadrøftelse blev nuværende indsatser præsenteret og drøftet, ligesom mulige fremtidige indsatser
også blev drøftet med henblik på konkrete strukturelle og individorienterede politiske mål i den kommende nye
sundhedspolitik. For at forebygge og forbedre er der brug for en mere grundlæggende strukturel tilgang samtidig med en
indsats over for den enkelte borger.

Politikkens indhold og opbygning
Politikken har en overordnet vision, pejlemærker og konkrete mål for 6 forskellige sundhedsudfordringer. Målene tager
udgangspunkt i, hvad vi gerne vil nå, og hvordan vi når det. Målene er præciseret i strukturelle og individorienterede mål.

I forslaget indgår, at sundhedspolitikken skal have en årlig behandling i fagudvalgene og Byrådet. Her gøres status over
mål og lokale indsatser, ligesom der er mulighed for at tilrette, ændre eller sætte nye politiske mål på et tværgående
område, der er i rivende udvikling.

Pejlemærkerne for udkast til sundhedspolitikken er medarbejderskab & fællesskab, natur, kultur & fritidsliv samt sundhed
for alle.

Sundhedspolitikken er udtryk for politisk prioritering indenfor et helt grundlæggende område. Teknologien på
sundhedsområdet er i en rivende udvikling, og en sundhedsreform ventes i den nærmeste fremtid. Kommunen løfter
allerede i dag en stor opgave i den forebyggende og vedligeholdende sundhed for borgerne.

Sundhedspolitikken sætter retningen for medarbejderne i kommunen i det daglige møde med borgerne. Det er på den
enkelte arbejdsplads, at ledere og medarbejdere i fællesskab konkret kan implementere og følge op på de politiske
effektmål og resultatmål.

Udfordringerne
I Faxe Kommune er vi især udfordret på manglende fysisk aktivitet i fritiden, overvægt og rygning. Samtidig viser
dagligdagen i skoler og ungdomsuddannelser, at børn og unge i stigende grad lider af angst og ensomhed.
Voksne oplever tilsvarende en stigende udfordring med isolering, ensomhed, angst og kroniske sygdomme. Det betyder, at
vi skal arbejde mere systematisk opsøgende og strukturelt forebyggende på disse områder. Medarbejderne kan i mødet
med borgeren opmuntre til forebyggelse og et sundere liv, men i sidste ende vil det altid være borgerens egne ønsker for
sit liv, der er afgørende.

Forslag til 6 målområder med konkrete indsatser

I udkast til sundhedspolitikken (vedlagt som bilag) foreslås konkrete effektmål og resultatmål inden for følgende områder:

Mål 1 Færre rygere og brugere af tyggetobak og snus

Rygning er en af de største sundhedstrusler. Der er stadig et stort antal rygere i Faxe Kommune, og flere unge begynder at
ryge. Derfor gælder det om at tilbyde rygere mulighed for ryge-stop tilpasset den enkeltes livssituation. Det er helt
afgørende at forebygge rygning, og styrke de rammer, der i højere grad forhindrer nye rygere. Der skal også gøres en
konkret indsats for, at færre unge benytter tyggetobak og snus. Det betyder, at indsatsen især skal ligge på
uddannelsesinstitutioner, klubber, foreninger og væresteder, hvor unge opholder sig en stor del af hverdagen.

Mål 2 Fysisk aktivitet, fællesskab og velvære



Fysisk aktivitet og velvære er grundlaget for et sundt og langt liv. Både børn, unge og voksne er blevet mindre fysisk
aktive og er udfordret af overvægt og dens følgevirkninger med bl.a. initiativløshed, isolation og ensomhed. Flere børn og
unge har motoriske vanskeligheder og en stor del af de voksne er for lidt aktive i fritiden samt har et stillesiddende
arbejde i mere end 8 timer dagligt. Den kropslige dannelse skal opprioriteres, og fysiske aktiviteter skal være en naturlig
del af hverdagen for både børn, unge og voksne.

Mål 3 Mindre alkohol og nul stoffer

For meget alkohol er skadeligt i forhold til vores fysiske sundhed, og kan i særlig grad påvirke den psykiske og sociale
sundhed. Det kan medføre negative konsekvenser for familier, venner og kollegaer. Unge har en tidlig alkoholdebut og et
for højt alkoholforbrug. Og mange unge har i en tidlig alder stiftet bekendtskab med hash og andre euforiserende stoffer.
Der skal arbejdes forebyggende med især ungemiljøer, der skal være fri for alkoholmisbrug og stoffer.

Mål 4 Styrket mental sundhed

Udfordringen med borgernes mentale sundhed vokser i Faxe Kommune og på landsplan. Det kommer blandt andet til
udtryk ved, at andelen af voksne med et højt stressniveau, depression og angst er stigende. Der ses også en stigning i
antallet af borgere med psykiatriske diagnoser og kroniske sygdomme. Blandt skolebørn er der udfordringer med fx angst
og ensomhed.

Mål 5 Mad og gode måltider

Mad og måltider skal være forbundet med livsglæde og fællesskab. Børn, unge og voksne skal derfor altid mødes med en
positiv tilgang til gode madvaner og undervisning i god og sund livsstil. I Faxe Kommune arbejdes der bredt med mad og
måltider ud fra den vedtagne politik for mad, måltider og bevægelse.

Mål 6 Sammenhæng i det nære sundhedsvæsen og den sundhedsfaglige indsats

Behandlings- og plejeopgaverne i sundhedsvæsenet varetages overordnet af tre hovedaktører; hospitalerne, der varetager
den specialiserede behandling, almen praksis, der har en central rolle som gatekeeper og tovholder i forhold til
hospitalsbehandling og den kommunale sundhedsindsats. For at borgeren skal opleve et effektivt og sammenhængende
sundhedsvæsen, kræver det et tæt og velkoordineret samarbejde mellem alle tre parter. Dette samarbejde reguleres i
Sundhedsaftalen mellem region og kommune.

Proces for høring og vedtagelse af sundhedspolitikken
Høringsfrist en er den 2. august. Herefter behandles høringssvar på Senior & Sundhedsudvalgets møde den 17. august
med henblik på indstilling til Byrådets møde den 1. september.

Økonomi

Som udgangspunkter er de indbyggede handlinger og aktiviteter indenfor for de nuværende økonomiske rammer. I udkast
til Sundhedspolitikken ligger forslag der kan have økonomiske konsekvenser i form af flere udgifter til nye og udvidede
aktiviteter. Disse udgifter er ikke estimeret, men vil blive estimeret ud fra de politiske ønsker hertil i den sideløbende
proces i arbejdet med budget 2022-2025.

Sagen afgøres af

Frivilligt Samråd.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje indstiller, at der afgives høringssvar på udkast til Sundhedspolitik 2021-2025.

Beslutning

Politikken er drøftet og Frivilligt Samråd har et ønske om, at frivillighedens og foreningslivets betydning for fysisk
aktivitet og mental sundhed i højere grad tages med ind i sundhedspolitikken.

Godkendt.



Fraværende: Camilla Meyer, Anne Graulund, Lis Ella Fruervang og Jeannie Thorvig Hansen

Bilag

Faxe Kommune Sundhedsprofil på én side

Udkast til Sundhedspolitik 2021-25

Høringsbrev ny sundhedspolitik.doc

Bilag 2, Høringsliste.docx



Punkt 13: Gensidig orientering

00.01.00-A00-108-20

Sagsfremstilling

"Bordet rundt" - nyt fra medlemmerne af Frivilligt Samråd.

Corona opdatering - administrationen informerer.

Udtrædelse af Frivilligt Samråd den 21. maj meddelte Fie Watson Hansen at hun ønsker at udtræde af Samrådet.
Udtrædelsen sker med øjeblikkelig virkning. Da Fie Watson Hansen er udpeget af Plan & Kulturudvalget bliver
genbesættelsen besluttet i Plan og Kulturudvalget.

Benchmark i forhold til nøgletal på kultur- og fritidsområdet på Plan & Kulturudvalgts mødet den 11 maj 2021 er der
præsenteret en række nøgletal på Kultur- og fritidsområdet. Tallene er sammenlignet med en række kommuner i
nærområdet, samt med niveauet på landsplan. På kulturområdet bruger Faxe Kommune færre penge pr. indbygger end
sammenligningskommunerne og i forhold til landsgennemsnittet. Faxe Kommune ligger nr. 89 på landsplan. På
folkeoplysningsområdet bruger Faxe Kommune flere penge pr. indbygger end både sammenligningskommunerne og
landsgennemsnittet. Faxe Kommune ligger nr. 36 på landsplan.

Fælles kulturnat-koncept i Faxe Kommune - Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice er i dialog med hhv.
kulturforeninger og handelsstands/borger og erhvervsforeninger i byerne Faxe Ladeplads, Karise, Faxe og Haslev om et
fælles kulturnat koncept. Der afholdes kulturnætter i de fire byer, fire fredage i september måned (hhv. 3. september, 10.
september, 17. september og den 24. september). På det seneste møde deltog arbejdsgruppen bag "Foreningernes dag"
som byder ind med aktiviteter og arbejdskraft til de fire kulturnætter. Der arbejdes pt. med at skabe en fælles PR og
markedsførings plan.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Frivilligt Samråd.

Beslutning

Godkendt

Fraværende: Camilla Meyer, Anne Graulund, Lis Ella Fruervang og Jeannie Thorvig Hansen.



Punkt 14: Eventuelt

00.01.00-A00-109-20

Økonomi

Sagen afgøres af

Frivilligt Samråd

Beslutning

Godkendt

Fraværende: Camilla Meyer, Anne Graulund, Lis Ella Fruervang og Jeannie Thorvig Hansen
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